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Prema izveštaju reportera STIPS iz 
Smedereva protekle su sedmice klanice 
sa područja podunavskog regiona vršile 
otkup tovnih bikova telesne mase preko 
500 kilograma po višoj ceni u odnosu na 
prethodni period, pošto je dominirao iznos 
od 260 din/kg, a ponuda ove kategorije 
goveda bila je prosečna. 

Otkupne cene tovnih bikova telesne 
mase preko 500 kilograma, kako SM, tako 
i HF rase, bile su više u odnosu na 
prethodni period u klanicama na području 
Beograda. 

Rast cene tovne junadi telesne mase 
preko 480 kilograma evidentiran je na 
stočnoj pijaci u Somboru tokom prve 
sedmice novembra. Dominirao je iznos od 
270 din/kg.  

Klaničari sa područja zaječarskog 
regiona po višim su cenama u odnosu na 
poslednju sedmicu oktobra otkupljivali 
tovnu junad telesne mase od 350 do 480 
kilograma, pošto je dominirao iznos od 
230 din/kg. 

      
      

 Pad otkupne cene teladi SM rase 
telesne mase do 160 kilograma 
evidentiran je u klanicama šumadijskog 
regiona, pošto je dominirao iznos od 440 
din/kg. Na stočnoj pijaci u Kragujevcu su 
se u nedelji za nama mogle pazariti jedino 
priplodne junice SM rase po dominantnoj 
ceni od 160.000 dinara po grlu. 

Na stočnoj pijaci u Užicu je protekle 
nedelje došlo do pada prodajne cene 
krava za klanje, jer su se najčešće mogle 
pazariti po ceni od 160 din/kg. Ova 
kategorija goveda bila je jeftinija i u 
klanicama na područu zlatiborskog 
regioana i otkupna cena bila je identična 
pijačnoj. 

Dominantna otkupna cena teladi SM 
rase telesne mase do 160 kilograma 
dostigla je maksimalnih 550 din/kg u 
klanicama na području Šapca, uz dobru 
ponudu i solidan obim otkupljenih grla.  

Na stočnoj pijaci u Požarevcu je 
zabeležena prodaja teladi tovne junadi 
telesne mase do 300 kilograma i krava za 
klanje SM rase, a  cene svih kategoria bile 
su na prošlonedeljnom nivou.  
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Nastavljen trend pada cena  
prasadi i tovnih svinja  

Na pijaci žive stoke u Nišu došlo je do 
rasta prodajne cene jagnjadi, jer su se 
grla ove kategorije ovaca najčešće mogla 
pazariti po ceni od 340 din/kg. Rast ot-
kupne cene jagnjadi zabeležen je u klan-
icama na području nšavskog regiona, 
pošto je dominirao iznos od 270 din/kg. 
Obim ponude i otkupa grla bio je 
prosečan. 

Otkupna cena jagnjadi bila je viša u 
odnosu na prethodnu sedmicu u klan-
icama na području šumadijskog regiona, 
jer se otkup odvijao po ceni od 310 din/
kg. Obim otkupa bio je prosečan. Jagnjad 
su, takođe, bila skuplja i na stočnoj pijaci 
u Kragujevcu, a dominirao je identičan 
iznos kao i na pijaci. 

Rast otkupne cene jagnjadi eviden-
tiran je u sedmici za nama i u klanicama 
na području zlatiborskog regiona, jer je 
dominirao iznos od 330 din/kg. 

Jagnjad su prema izveštaju reportera 
STIPS bila jeftinija u nedelji za nama u 
klanicama na području podunavskog re-
giona, pošto je dominantna otkupna cena 
znosila 270 din/kg. 

Dominantna prodajna cena jagnjadi 
iznosila je 270 din/kg, na stočnoj pijaci u 
Loznici, u nedelji za nama, a u prodaji je 
bilo 25 grla. Za jarad si kupci trebali da 
izdvoje 180 din/kg, ovce 130 din/kg dok 
je dominantna cena koza iznosila 110 
din/kg. 

 

Pad prodajnih cena prasadi telesne 
mase od 16 do 25 kilograma na 230 din/
kg i tovnih svinja telesne mase od 80 do 
120 kilograma na 155 din/kg registrovan 
je u periodu od 01. do 07. novembra u 
klanicama na području šumadijskog 
regiona. 

Obe kategorije tovnih svinja i krmača 
za klanje bili su jeftiniji u odnosu na 
prethodni period na pijaci žive stoke u 
Somboru. Za krmače za klanje su kupci 
trebali da izdvoje 130 din/kg, dok je kod 
tovnih svinja dominirao iznos od 140 do 
150 din/kg u zavisnosti od kategorije i 
kvaiteta grla. 

Otkupna cena tovnih svinja telesne 
mase od 80 do 120 kilograma bila je niža 
u nedelji za nama u klanicama na 
području srednjebanatskog regiona. 
Dominirao je iznos od 160 din/kg. 

Reporter STIPS iz Sremske Mitrovice 
zabeležio je pad cena krmača za klanje na 

pijaci žive stoke u ovom gradu tokom prve 
sedmice novembra, pošto se prodaja 
najčešće odvijala po ceni od 110 din/kg. 

Na pijaci žive stoke u Obrenovcu 
došlo je do pada prodajnih cena obe 
kategorije prasadi, pa su se grla telesne 
mase do 15 kilograma mogle pazariti po 
ceni od 220 din/kg, a grla telesne mase od 
16 do 25 kilograma po ceni od 200 din/kg. 

U klanicama na području 
podunavskog regona evidentran je pad 
otkupne cene prasadi telesne mase od 16 
do 25 kilograma na 220 din/kg i rast 
otkupne cene tovnih svinja telesne mase 
od 80 do 120 kilograma na 150 din/kg. 

Otkupna cena prasadi bila je niža a 
cena krmača za klanje više u odnosu na 
prethodnu sedmicu u klanicama na 
području zaječarskog regiona. Kod prasadi 
je dominirao iznos od 260 din/kg, a kod 
krmača 180 din/kg.  

Skuplja jagnjad u Nišu, Kragujevcu, Užicu, 
a jeftinija na području Smederva 
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Žitarice i stočna hrana  

Agroinfo vesti 

Protekle je nedelje bila skuplja sojina 
sačma u maloprodajnim objektima na 
području Pirota. Kupci su trebali da 
izdvoje 129 din/kg. 

Dominantna cena stočnog brašna bila 
je viša u odnosu na prethodni period na 
gazdinstvima u okolini Požarevca, jer se 
prodaja odvijala po dominantnoj ceni od 
27 din/kg. Za razliku od stočnog brašna 
niža je bila cena lucerkinog sena u 
balama, pošto je dominirao iznos od 20 
din/kg. 

U maloprodajnim objektima, na 
području Loznice, evidentiran je rast 
cene sojine sačme, pošto je dominirao 
iznos od 110 din/kg. 

Na gazdinstvima u okolini  Kikinde 
došlo o pada cene kukuruza okrunjenog 
prirodno sušenog u rinfuzu na 26 din/kg. 
U maloprodajnim objektima na području 
ovog grada evidentiran je pad cena 
sojine sačme i stočnog brašna. 
Dominantna cena sojine sačme iznosila je 
122 din/kg,  a stočnog brašna 29 din/kg. 

 

U silosima na području Beograda  
došlo je do pada  cene pšenice, pošto je 
dominirao iznos od 33,34 din/kg. 

Dominantna cena pšenice upakovane 
u džakove iznosila je 23 din/kg, dok je 
najčešća cena kukuruza okrunjenog 
prirodno sušenog upakovanog u džakove  
iznosila 26 din/kg na gazdinstvima  u 
okolini Leskovca. 

Reporter STIPS iz Pančeva 
evidentirao je rast prodajne cene pšenice 
upakovane u džakove najčešće od 50 
kilograma na gazdinstvima u okoliini, 
pijaci i u maloprodajnim objektima u 
gradu, pošto se kretala u intervalu od 31 
do 35 din/kg. U silosima na području 
Pančeva došlo je do pada cene sojinog 
zrna na 77 din/kg. 

Lucerkino seno u balama bilo je 
skuplje u odnosu na prethodni period na 
gazdinstvima u okolini Šapca. Dostignuta 
je cena pd čak 27 din/kg. U istom 
periodu jeftinija je bila suncokretova 
sačma, pošto je dominiraoo iznos od 50 
din/kg. 

Ministarstvo poljoprivrede počelo je sa izradom teksta nacrta Nacionalnog programa za poljoprivredu za period 

2022-2024, čije je usvajanje prema planu rada Vlade Srbije planirano za početak 2022. godine. Donošenje 

Nacionalnog programa za poljoprivredu omogućava kon$nuitet u planskom planiranju poljoprivredne poli$ke, 

s obzirom na to da sledi nakon isteka važenja Nacionalnog programa za poljoprivredu za period 2018-2020. 

Nacionalni program za poljoprivredu za period 2022-2024 bliže definiše mere i ak$vnos$ u okviru ciljeva 

programa, koji se odnose na direktnu podršku proizvodnji, organizaciju tržišta poljoprivrednih proizvoda, 

ins$tucionalnu i sistemsku podršku i organsku proizvodnju. (agronews) 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
Rezulta$ istraživanja ponašanja korisnika sredstava za zaš$tu bilja u Srbiji pokazali su da poljoprivrednici u Srbiji 

često ne koriste sredstva za zaš$tu bilja na pravi način i da je neophodna edukacija kako bi se za tržište 

obezbedili zdravstveno ispravni proizvodi. Ovi i drugi zaključci predstavljeni su na jučerašnjem panelu “Sredstva 

za zaš$tu bilja u Srbiji i kako ih (zlo)upotrebljavamo?” u organizaciji Fondacije Ana i Vlade Divac uz podršku PKS. 

”Tehnologije se menjaju, kao i zahtevi tržišta, i važno je da podržimo naše poljoprivrednike da unaprede svoja 

znanja i za tržište obezbede zdravstveno ispravne proizvode“, kaže Goran Malidža iz NS Ins$tuta za ratarstvo i 

povrtarstvo. (agronews) 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
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Najvažnije iz protekle nedelje: 
 
• rast cena kukuruza i pšenice 
• dešavanja na svetskim berzama  

 Nedelju na novosadskoj Produktnoj berzi, obeležio je rast cena kukuruza i 
pšenice, dok je soja zabeležila negativan cenovni trend. Ukupan promet je iznosio 
4.700,52 tona robe  
(-31,38%), čija je finansijska vrednost iznosila 163.720.497,60 dinara (-36,99%). 

Početkom nedelje, zabeležena je smanjena aktivnost robno-berzanskih učesnika za 
kupovinom kukuruza. Međutim, sredinom nedelje došlo je do intenzivnije tražnje ove 
žitarice, što je uticalo na pozitivan cenovni trend. Kupoprodajni ugovori su realizovani 
u cenovnom rasponu od 26,00 do 26,50 din/kg sa klauzulom “gratis lager” 
novembar/decembar. Kukuruzom sa povećanim procentom vlage se trgovalo od 
25,20 do 25,80 din/kg bez PDV-a. Ponderisana cena za SRPS kvalitet je iznosila 
26,32 din/kg bez PDV-a (28,95 sa PDV-om), što predstavlja rast od 0,21% u odnosu 
na prethodni upoređujući period. 

Pšenica je bila najtraženija berzanska roba. Na evropskom tržištu, cene pšenice su 
početkom nedelje rasle, sa međunarodnom tražnjom kao glavnim podsticajem. Na 
Euronext-u, takav nivo cena nije bio od 2008. godine. Na američkom tržištu, u 
Čikagu, cena je dostigla devetogodišnji maksimum. Ovakav cenovni trend je bio 
korelativan sa dešavanjima i na domaćem tržištu, gde je zabeležen rast cena od 
2,78%. Berzanski ugovori na paritetu FCA su zaključeni u cenovnom opsegu od 31,00 
do 31,50 din/kg bez PDV-a, odnosno 31,70 din/kg bez PDV-a na CPT. Prosečna cena 
trgovanja za ovu nedelju je iznosila 31,15 din/kg bez PDV-a (34,27 din/kg sa PDV-
om). 

Za razliku od žitarica, koje su imale rast, soja je zabeležila negativan cenovni trend 
od 2,13%. Na domaćem tržištu, i dalje je primetno odsustvo intenzivnije tražnje ove 
uljarice. Bez obzira na ovakav cenovni trend, ponuda većih količina izostaje. Ugovori 
su zaključeni od 74,00 do 75,50 din/kg bez PDV-a, sa jasnom tendencijom pada cene 
tokom čitave nedelje. Ponderisana cena je iznosila 74,33 din/kg bez PDV-a (81,76 sa 
PDV-om). 

Stočni ječam, SRPS kvaliteta, prometovan je po jedinstvenoj ceni od 28,20 din/kg 
bez PDV-a, što predstavlja rast od 3,61%. 

Ono što dodatno zabrinjava poljoprivredne proizvođače, jesu cene đubriva. Jedna od 
važnijih vesti sa stranih tržišta jeste da od decembra, Rusija planira da uvede 
šestomesečne kvote na izvoz nekih đubriva da bi osigurala domaće snabdevanje i da 
bi ograničila troškove za poljoprivrednike, jer je energetska kriza dovela do skoka 
cena. Zbog porasta cene gasa, povećani su troškovi proizvodnje, te su cene azotnih 
đubriva u svetu rasle. To preti da umanji rod sledeće godine i ubrza globalni rast 
cena hrane. U narednom periodu, ostaje nam da pomno pratimo dešavanja kako na 
inostranom, tako i na domaćem tržištu. 
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Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 
ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda u posmatranom periodu, dati su u 
sledećoj tabeli:  

ROBA 
PONUĐENA 
KOLIČINA (t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

PROMENA U 
ODNOSU NA 
PRETHODNI 

PERIOD 

Kukuruz, rod 
2021. 

750 28,60-30,25 250 28,60-28,93 +0,21% 

Kukuruz, rod 
2021., vlaga do 
14,7% 

113,52 28,38 113,52 28,38 - 

Kukuruz, rod 
2021., vlaga do 
15,5% 

600 27,72-27,83 300 27,72 - 

Kukuruz, rod 
2021., vlaga do 
16,2% 

500 28,60 - - - 

Kukuruz, rod 
2021., vlaga do 
16,5%, fco-kupac 

100 27,72 100 27,72 - 

Kukuruz, rod 
2021., vlaga do 
16%, defektna 
zrna do 4%, fco-

kupac 

200 28,05 200 28,05 - 

Kukuruz, rod 
2021., defektna 
zrna do 4% 

2.100 28,60-29,15 1.650 28,60-29,15 - 

Kukuruz, rod 
2021., defektna 
zrna do 4%, 
preuzmanje 
decembar/januar 

2.050 29,15-29,70 - - - 

Kukuruz, rod 
2021., defektna 
zrna do 4%, fco-

kupac 

72 29,15 72 29,15 - 

Pšenica, rod 
2021. 

250 34,65 250 34,65   

Pšenica, rod 
2021. minimum 
10,5% proteina 

450 34,10 450 34,10 

+2,78% 
Pšenica, rod 
2021. minimum 
11,5% proteina 

100 34,10 100 34,10 

Pšenica, rod 
2021. minimum 
12% proteina 

3.800 33,55-35,20 300 34,10-34,43 

Pšenica, rod 
2021. minimum 
10,5% proteina, 
fco-kupac 

90 34,87 90 34,87 - 
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Pšenica, rod 
2021. minimum 
12% proteina, 
preuzimanje 
decembar 

1.000 34,10 - - - 

Pšenica, rod 
2021. minimum, 
preuzimanje 
decembar 

500 34,10 - - - 

Soja, rod 2021. 475 81,40-88,00 225 81,40-83,05 -2,13% 

Soja, rod 2021., 
vlaga do 14,5%, 
primese do 2,5% 

200 81,40 200 81,40 - 

Stočni ječam, 
rod 2021. 

150 31,02-31,35 50 31,02 +3,61% 

ROBA 
PONUĐENA 
KOLIČINA (t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

PROMENA U 
ODNOSU NA 
PRETHODNI 

PERIOD 

Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP, DECEMBARSKI  FJUČERS 2021. 

  petak ponedeljak utorak sreda četvrtak 

Pšenica 283,89$/t 292,93$/t 290,80$/t 286,97$/t 284,26$/t 

Kukuruz 223,69$/t 227,94$/t 225,58$/t 222,04$/t 220,15$/t 
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 U Čikagu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, soja je pojeftinila 1,98%, a 
sojina sačma je poskupela 1,48%. 
 Prema USDA, skinuto je 79% soje u SAD-u, u poređenju sa petogodišnjim 
prosekom od 81%. Kina bi mogla uvesti 101 milion tona soje ove sezone, što je više od 
rekordnih 99,8 miliona tona prošle sezone. Setva soje u Brazilu se nastavlja u vrlo 
dobrim uslovima, što čini mogućim predviđanja rekordnog roda. StoneX procenjuje 
budući brazilski rod soje na 144,73 miliona tona. Krajem nedelje, cena soje u Čikagu bila 
je niža zbog očekivanja korekcije na više proizvodnje soje u SAD-u u narednom izveštaju 
USDA.  

 U Parizu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, pšenica je poskupela 2,47%, a 
kukuruz je pojeftinio 1,13%. 
 Prema FranceAgriMer-u, setva meke pšenice u Francuskoj do 25. oktobra je 
dostigla 61%, u poređenju sa 40% prethodne nedelje i sa 63% prošle godine. 
 Žetva kukuruza je dostigla 54%, u poređenju sa 32% prethodne nedelje i sa 87% 
prošle godine.  Cene kukuruza i dalje su podržane kašnjenjem berbe i naročito 
logističkim problemima i problemima sa sušenjem.  

 U Čikagu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, pšenica je poskupela 0,16%, 
a kukuruz je pojeftinio 0,60%. 
 Skinuto je 74% kukuruza, u poređenju sa prosekom od 66%. Cena kukuruza u 
Čikagu je krajem nedelje malo slabila. Trgovci će verovatno biti oprezni, očekujući novi 
izveštaj USDA 9. novembra. Cena i dalje nalazi podršku na tržištu etanola.  
 Tokom nedelje, cene pšenice u Čikagu su dostigle devetogodišnji maksimum zbog 
snažne međunarodne tražnje, ali krajem nedelje dolazi do oštrog pada. Rejting useva je 
snižen na 45% dobro do odlično. Setva je dostigla 87%, u poređenju sa prosekom od 
86% na taj dan. Iako će vremenske prilike narednog proleća biti određujući faktor, 
najmanje klimatske nepovoljnosti će imati značajan uticaj na razvoj cena.  

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  petak ponedeljak utorak sreda četvrtak 

Soja, zrno,  nov 21. 454,01$/t 454,38$/t 457,10$/t 452,47$/t 444,31$/t 

Sojina sačma,  dec 21. 332,60$/t 329,10$/t 337,20$/t 340,80$/t 335,80$/t 

  PŠENICA
 

KUKURUZ
 

EURONEXT PARIZ 290,00€/t (fjučers dec 21) 239,75€/t (fjučers nov 21) 


